
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 190

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1487 del 16/02/2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART. 1 C.2 LETT. B) DEL D.L. 
76/2020 ED ART. 63 DEL D.LGS 50/2016 PER L'ESECUZIONE DEL PIANO/PROGETTO DI 
INVESTIGAZIONE ANNESSO AL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE DEL SITO DELLA 
DISCARICA IN LOCALITÀ ALLI NEL COMUNE DI CATANZARO. CUP J69G16001180001 - CIG 
856621476A - GARA N. 7992717. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 2 E 
LIQUIDAZIONE FATTURA N. FATTPA 10_21 DEL 23-09-2021 ALLA SOCIETÀ GEOCONSOL 
SRL E FATTURA 1-874 DEL 20-09-2021 AL SUBAPPALTATORE GEO LAB SRL.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento  della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;

VISTA la D.G.R. 2661 del 21/06/1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.G.R. 354 del 24/06/1999 - "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;

VISTO il D.P.G.R. 206 del 15/12/2000 recante “D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, ad oggetto: separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 12/08/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali 
e locali”;

VISTA la DRG n. 398-2021 ad oggetto: Rinnovo incarichi Dirigenti Generali  reggenti dei Dipartimenti:  
"Tutela  dell'Ambiente",  “Istruzione  e  Cultura",  "Presidenza"  e  "Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività 
Produttive e Turismo".

VISTA la DPGR n. 180 del 07/11/2021 “Regolamento di  riorganizzazione delle strutture della Giunta 
regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”

VISTA la DPGR N. 191 del 08/11/2021 “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria

VISTO il DDG N. 11715 del 17/11/2021 “Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente. Conferimento 
incarico di reggenza della UOA - rifiuti, tutela ambientale ed economia circolare.”

VISTO il D. Lgs 152/2006 e s.m.i. ed il D.L. 76/2020;

VISTA la LR n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la DGR n. 492 del 29/10/2018 avente ad oggetto: “Piano Operativo “Ambiente” - Delibera Cipe del 
1 dicembre 2016, n. 55 - Accordo di Programma tra la Regione Calabria ed il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del mare “Per la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza e bonifica 
di aree inquinate nel territorio della Regione Calabria”. Approvazione”.

CONSIDERATO CHE tra gli interventi da finanziare con le risorse del “Piano Operativo Ambiente” rientra 
l’intervento  relativo  alla  Messa  in  sicurezza/bonifica  della  discarica  in  località.  Alli  nel  comune  di 
Catanzaro per un costo complessivo di € 2.000.000,00;

VISTO, altresì:

• il  Decreto  Legislativo  18.4.2016,  n.  50,  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento;

• il  Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

• il  DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii.,  recante “Regolamento di  esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il DM 49/2018 e ss.mm.ii., Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione».

PREMESSO CHE:

• con decreto del Dipartimento Ambiente n. 14299 del 23/12/2020:

◦ gli elaborati definitivi del Piano/Progetto di investigazione del sito e del Modello Concettuale 
Preliminare  connessi al Piano di caratterizzazione, direzione lavori ed eventuale analisi di  
rischio del sito in località Alli nel Comune di Catanzaro per come aggiornati dal progettista a 
seguito delle osservazioni fatte durante la CdS conclusa il 01/04/2020;

◦ è stata approvata la documentazione di gara;

◦ sono  state  attribuite  al  RUP,  ing.  Demetrio  Moschella,  le  funzioni  di  Responsabile  della 
procedura di gara, per come previsto dalla citata L.R. n. 26/2007;

◦ è stata indetta la gara a procedura a procedura negoziata sulla piattaforma MEPA RDO n. 
2721461, con termine ultimo per la presentazione delle offerte giorno 13/01/2021 alle ore 
12:00;

• con  decreto  del  Dipartimento  Ambiente  n.  734  del  28/01/2021,  la  suddetta  gara è  stata 
aggiudicata ai  sensi  dell’art.  32,  comma  5,  del  D.  Lgs  50/2016,  all’operatore  economico 
Geoconsol Srl, che ha prodotto l’offerta economica con un ribasso percentuale sugli importi a 
base di  gara  pari  al  41,982% e quindi  per  un importo  di  aggiudicazione,  per  complessivi  € 
177.988,81 IVA ed oneri per la sicurezza inclusi;

• con  il  medesimo  decreto si  è  proceduto  alla  conversione  della  proposta  di  prenotazione  di 
impegno n. 633/2021 in impegno di spesa n. 1262/2021, collegata all’accertamento n. 438/2021 
per un ammontare complessivo di € 208.837,91;

• il Dipartimento Ambiente della Regione Calabria ha stipulato il contratto di appalto rep. n. 8991 
del 08/04/2021;

• con determinazione del Rup prot Siar n. 120926 del 15/03/2021, ai sensi dell'art. 105 c. 13 del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii:

◦ è stato autorizzato il subappalto alla ditta Geo Lab Srl con sede legale in Rende (CS), via 
Trieste n. 38, Codice Fiscale e partita IVA n. 01914560782,

◦ è stato  disposto  che  la  ditta  Geo Lab  Srl,  in  qualità  di  Subappaltatore,  venisse  pagata 
direttamente da questa spettabile Amministrazione, ai sensi dell’articolo 105, comma 13 del 
D.lgs 50/2016, essendo una Micro impresa;

• con decreto  del  Dipartimento  Ambiente  n.  9499 del  22/09/2021,  è stata  approvata,  ai  sensi 
dell’art. 106 commi 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  la Perizia di Variante Tecnica dei 
lavori  presentata dal Direttore dei Lavori Prof. Geol. Giuseppe Mandaglio con pec acquisita al 
prot. Siar n. 404522 del 22/09/2021, la quale non comporta modifiche del quadro economico 
di aggiudicazione n. approvato con DDG n. 734 del 28/01/2021;

• con decreto del Dipartimento Ambiente n. 9911 del 4-10-2021, è stato:

◦ approvato il Certificato di pagamento n. 1 del 24/09/2021 acquisito al prot. Siar n. 409572 del 
24/09/2021  emesso  dal  Rup  per  un  valore  complessivo  pari  ad  €  69.580,38  di  cui  € 
63.254,00 a titolo di imponibile e € 6.325,49 a titolo di IVA al 10% ed il relativo Allegato al  
suddetto  C.P.  n.  1,  con  cui  si  comunica  al  Settore  Ragioneria  della  Regione  Calabria, 
l’importo da liquidare al subappaltatore pari ad € 21.404,06;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



◦ liquidata alla società Geoconsol Srl FATTPA 10_21 del 23/09/2021, acquisita al prot. SIAR n° 
410433 del 25/09/2021, relativa al suddetto certificato di pagamento;

◦ emesso il relativo mandato di pagamento a favore della società Geoconsol Srl, per l’importo 
di € 41.850,83 e quello a favore della società GEO LAB Srl, per l’importo di € 21.404,06

VISTI

• lo Stato di Avanzamento dei Lavori n. 2 del 25/01/2022 acquisito al prot. Siar n. 32447 del 25-1-
2022 emesso dal Direttore dei Lavori;

• il  Certificato di pagamento n. 2 del 24/09/2021 acquisito al prot. Siar n. 42657 del 31-01-
2022 emesso dal Rup per un valore complessivo pari ad € 56.348,52 di cui € 51.225,93 a titolo 
di imponibile e € 5.122,59 a titolo di IVA al 10%;

• l’Allegato al  suddetto  C.P.  n.  2,  con  cui  si  comunica  al  Settore  Ragioneria  della  Regione 
Calabria, l’importo da liquidare al subappaltatore pari ad € 17.740,56;

• la  fattura elettronica n. FATTPA 6_22 del 02/02/2022,  acquisita al  prot.  SIAR  n° 52734 del 
03/02/2022, emessa dalla società GEOCONSOL Srl, per l’importo totale di € 56.348,52 di cui € 
51.225,93 a  titolo  di  imponibile  e  €  5.122,59  a  titolo  di  IVA al  10% relativa  al  suddetto 
certificato di pagamento;

• l’allegata fattura elettronica 1/11 del 27/01/2022 emessa dalla società Geo Lab Srl er l’importo 
totale di € 17.740,56 netto iva relativa al suddetto Allegato al C.P. n. 2;

RITENUTO necessario procedere, sulla scorta del richiamato certificato di pagamento e del relativo 
allegato:

• alla liquidazione della fattura n. FATTPA 6_22 del 02/02/2022;

• alla liquidazione della fattura n.  1/11 del 27/01/2022

VISTA

• la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, rilasciata dalla Geoconsol Srl ai sensi della 
legge n. 136/2010, trasmessa con pec del 10/02/2021;  

• la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, rilasciata dalla Geo Lab Srl ai sensi della 
legge n. 136/2010, del 27/09/2021;

VISTA la  scheda  contabile  di  liquidazione  n. n. 1294  del  07/02/2022 generata  telematicamente  ed 
allegata al presente atto;

ACQUISITO

• il DURC prot. Protocollo INPS_29770735 del 23/10/2021, dal quale risulta che la Geoconsol Srl è 
regolare ai fini contributivi e previdenziali fino al 20/02/2022 e presente agli atti;

• il DURC prot. Protocollo INPS_28282543 del 20/10/2021, dal quale risulta che la Geo Lab Srl è 
regolare ai fini contributivi e previdenziali fino al 17/02/2022 e presente agli atti;

ACQUISITA

• la liberatoria dell’Agenzia delle Entrate, numero identificativo 202200000381862 del 08.02.2022, 
con la quale la Geoconsol Srl è dichiarata soggetto non inadempiente, presente in atti;

• la liberatoria dell’Agenzia delle Entrate, numero identificativo 202200000367864 del 07.02.2022, 
con la quale la Geo Lab Srl è dichiarata soggetto non inadempiente, presente in atti;

VISTE

• la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;

• la Legge Regionale n. 37 del 23/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario  
3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;

• la  DGR  n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 
23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PRESO ATTO del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 
approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n.11 del 28 gennaio 2021.

ATTESTATA, da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021/2022.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
RITENUTO non  applicabile  al  presente  atto  la  circolare  n.  57364  dell'11/02/2019 del  Segretariato 
Generale in ordine all'assolvimento degli obblighi di pubblicazione (D.Lgs 33/2013);
RITENUTO non  applicabile  al  presente  atto  la  circolare  n.  30802  del  24-01-2020  dei  Dipartimenti 
Programmazione Nazionale e Bilancio, in ordine alle indicazioni per la gestione contabile dei progetti 
FSC;
DATO ATTO  che  ai  sensi  della  legge  23  dicembre  2014,  n.  190  art.  1  comma 629,  lettera  b,  il 
versamento  dell’IVA sulle  fatture  dovrà  essere  operato  direttamente  dalla  stessa  Amministrazione 
regionale  e  versato  direttamente  all’Erario  con  adempimenti  che  saranno  curati  dalle  competenti 
strutture del Dipartimento regionale del Bilancio;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015 di attuazione dello split 
payment;

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
per quanto in premessa specificato, che qui si intende integralmente riportato e ne forma parte 
integrante e sostanziale:

• di approvare  il  il  Certificato di  pagamento n.  2 del  24/09/2021 acquisito al  prot.  Siar n. 
42657 del 31-01-2022 emesso dal Rup per un valore complessivo pari ad € 56.348,52 di cui € 
51.225,93 a titolo di imponibile e € 5.122,59 a titolo di IVA al 10% ed il relativo Allegato al 
suddetto C.P. n. 2, con cui si comunica al Settore Ragioneria della Regione Calabria, l’importo 
da liquidare al subappaltatore pari ad € 17.740,56;

• di  liquidare alla società FATTPA 6_22 del 02/02/2022, acquisita al prot. SIAR  n° 52734 del 
03/02/2022, emessa dalla società GEOCONSOL Srl, per l’importo totale di € 56.348,52 di cui € 
51.225,93 a  titolo  di  imponibile  e  €  5.122,59  a  titolo  di  IVA al  10% relativa  al  suddetto 
certificato di pagamento;

• di emettere il relativo mandato di pagamento

◦ a favore della  società  GEOCONSOL Srl, per  l’importo di  € 33.485,37 sul  conto corrente 
bancario indicato nella scheda di liquidazione n. 1294 del 07/02/2022 e sulla dichiarazione dei 
flussi finanziari acquisita agli atti;

◦ a favore della società GEO LAB Srl, per l’importo di € 17.740,56 sul conto corrente bancario 
indicato nella scheda di  liquidazione  n. 1294 del 07/02/2022 e sulla dichiarazione dei flussi 
finanziari acquisita agli atti;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di  far  gravare  la  somma  complessiva  di  €  56.348,52 (IVA inclusa) sul  capitolo  di  spesa 
U9090902401, impegno di spesa n. 1262/2021, e scheda di liquidazione n. 1294 del 07/02/2022;

• di demandare al Settore Ragioneria l’emissione dei mandati di pagamento relativi alle somme 
liquidate, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nell’allegata distinta di liquidazione 
ed alle competenti strutture gli adempimenti in materia di IVA, come sopra indicato;

• di trasmettere il presente provvedimento alla società GEOCONSOL Srl; ed alla GEO LAB Srl

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33  e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MOSCHELLA DEMETRIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ALITTO GABRIELE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


